BỘ CÔNG AN

Số:           /TTr-BCA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2019

           Dự thảo 2
TỜ TRÌNH CHÍNH PHỦ

Dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Công an nhân dân

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1726/QĐ-TTg ngày 11/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 thay thế Nghị định số 103/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị định). Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Công an báo cáo Chính phủ về một số vấn đề cơ bản của dự thảo Nghị định, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH

1. Ngày 27/11/2014, tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII đã thông qua Luật Công an nhân dân năm 2014. Triể khai thi hành Luật, ngày 201/10/2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 103/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Công an nhân dân. Luật Công an nhân dân năm 2014 và Nghị định số 103/2015/NĐ-CP đã tạo ra cơ sở pháp lý quan trọng để Công an nhân dân đổi mới tổ chức, hoạt động, làm nòng cốt trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, vi phạm pháp luật; thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; góp phần xây dựng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân kết hợp với nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân vững mạnh, kết hợp an ninh với quốc phòng và đối ngoại, kết hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ và tạo môi trường ổn định để phát triển mọi mặt của đất nước.
Tuy nhiên, thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 15/3/2018 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, được sự phân công của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an đã xây dựng và trình Quốc hội khóa XIV thông qua Luật Công an nhân dân năm 2018 tại Kỳ họp thứ 6 ngày 20/11/2018.

So với Luật Công an nhân dân năm 2014, Luật Công an nhân dân năm 2018 có nhiều điểm mới căn bản về mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ, chính sách... đồng thời giao cho Chính phủ quy định chi tiết như: Khoản 4 Điều 30, khoản 4 Điều 33, khoản 3 Điều 39,... Vì vậy, việc xây dựng, ban hành Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Công an nhân dân thay thế Nghị định số 103/2015/NĐ-CP là cần thiết.
II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
Việc xây dựng Nghị định được tiến hành trên cơ sở các nguyên tắc, quan điểm chỉ đạo sau đây:
1. Thể chế hóa các quan điểm của Đảng về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cải cách tư pháp, cải cách hành chính; quy định chi tiết đầy đủ, cụ thể một số quy định của Luật Công an nhân dân năm 2018 có giao Chính phủ xây dựng văn bản quy định chi tiết.
2. Việc xây dựng, ban hành văn bản đúng bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ, phù hợp với Hiến pháp năm 2013, đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật có liên quan; tuân thủ đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.
3. Bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, kế thừa những quy định của Nghị định số 103/2015/NĐ-CP và các quy định pháp luật khác còn phù hợp và đang phát huy hiệu quả trong thực tiễn đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.
III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO
1. Thực hiện Quyết định 1726/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành Quyết định số 331/QĐ-BCA ngày 15/01/2019 về việc thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập dự thảo Nghị định và Quyết định số 332/QĐ-BCA ngày 15/01/2019 ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo Nghị định.

 2. Tổ biên tập đã khẩn trương tổ chức họp, công bố các quyết định, phân công nhiệm vụ đánh giá kết quả thi hành Nghị định số 103/2015/NĐ-CP; đồng thời rà soát lại toàn bộ nội dung các quy định trong các văn bản luật, nghị định có liên quan để xúc tiến việc xây dựng dự thảo Nghị định thay thế.

3. Ban soạn thảo đã gửi xin ý kiến bằng văn bản các bộ, ngành có liên quan. Dự thảo Nghị định cũng được đăng trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Công an, Cổng Thông tin điện tử của Chính phủ để mọi tổ chức, cá nhân quan tâm tham gia ý kiến. Ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đã được Ban soạn thảo nghiên cứu tiếp thu, giải trình. Dự thảo Nghị định đã được thẩm định theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Ban soạn thảo và Tổ biên tập Dự thảo Nghị định đã tiếp tục nghiên cứu tiếp thu, chỉnh lý hoàn thiện Dự thảo Nghị định và hoàn thành các thủ tục cần thiết để trình Chính phủ xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Dự thảo Nghị định gồm 6 Chương, 26 điều, cụ thể:
Chương I. Những quy định chung, gồm 02 điều, (Điều 1 và Điều 2).

Chương II. Chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ Công an nhân dân nghỉ hưu, chuyển ngành, hy sinh, từ trần, thôi phục vụ trong Công an nhân dân gồm 6 điều (Từ Điều 3 đến Điều 8), quy định về chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân nghỉ hưu; chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân chuyển ngành; chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân xuất ngũ; chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân nghỉ hưu theo chế độ; chế độ, chính sách đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân hy sinh, từ trần; quy đổi thời gian để tính hưởng chế độ, chính sách khi sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân hưởng lương nghỉ hưu, chuyển ngành, thôi phục vụ trong Công an nhân dân.

Chương III. Chế độ, chính sách đối với công nhân công an gồm 5 điều (từ Điều 9 đến Điều 13) quy định về chế độ tiền lương đối với công nhân công an; chế độ phụ cấp thâm niên đối với công nhân công an; hạn tuổi phục vụ của công nhân công an; điều kiện thôi phục vụ của công nhân công an; chế độ, chính sách đối với công nhân công an nghỉ hưu, thôi phục vụ trong Công an nhân dân, hi sinh, từ trần.
Chương IV. Kéo dài hạn tuổi phục vụ của sĩ quan Công an nhân dân gồm 3 điều (từ Điều 14 đến Điều 16) quy định điều kiện, thời gian kéo dài hạn tuổi phục vụ của sĩ quan Công an nhân dân là giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ, chuyên gia cao cấp; chế độ, chính sách đối với sĩ quan được kéo hạn phục vụ; thẩm quyền quyết định kéo dài hạn tuổi phục vụ đối với sĩ quan Công an nhân dân.
Chương V. Bảo đảm kinh phí và cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Công an nhân dân gồm 8 điều (từ Điều 17 đến Điều 24) quy định về ngân sách bảo đảm điều kiện cho hoạt động của Công an nhân dân; cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Công an nhân dân; Huy động tiềm lực khoa học và công nghệ, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Công an nhân dân; trình tự, thủ tục huy động tiềm lực khoa học và công nghệ, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Công an nhân dân; việc chuyển giao công nghệ, kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; việc bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật cho cơ sở đào tạo, huấn luyện và nghiên cứu khoa học của Công an nhân dân; việc bảo đảm tiềm lực thông tin, cơ sở dữ liệu, tư liệu khoa học và công nghệ, kỹ thuật; việc bổ sung lực lượng, đào tạo,  bồi dưỡng nhân lực khoa học và công nghệ.
Chương VI. Điều khoản thi hành gồm 2 điều (Điều 25 và Điều 26).

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ CÒN CÓ Ý KIẾN KHÁC NHAU ĐỀ NGHỊ CHÍNH PHỦ XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH
……………………………………..

Trên đây là các nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Công an nhân dân, kính trình Chính phủ xem xét, quyết định, ban hành./.

(Bộ Công an xin trình kèm dự thảo Nghị định; Báo cáo tổng hợp ý kiến của các cơ quan có liên quan; Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; Báo cáo thẩm định dự thảo Nghị định; Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Lưu: VT, V01, V03.
	BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Tô Lâm

PAGE
4